
 1 

       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   Αθήνα, 04-02-2021 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ   Αρ. Πρωτ:396/35985 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ       

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ    ΠΡΟΣ: Αποδέκτες Πίνακα 

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ        Διανομής 

ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ   

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΈΡΓΩΝ (Ε3) 

Ταχ.   Δ/νση       : Δεστούνη 2 & Αχαρνών 381    

Ταχ.  Κώδικας    : 111 43 – Αθήνα   

Πληροφορίες     : Αννα Καραβάκα  

Τηλέφωνο          : 210 2125886 

Fax                       : 210 2125889 

E-mail                  : akaravaka@minagric.gr 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση των Τευχών Διακήρυξης του υποέργου 3 «Προμήθεια και εγκατάσταση 

εξοπλισμού εγκατάστασης φωτοβολταϊκού σταθμού ισχύος 100 KWP για Net 

Metering» της Πράξης «Έργα εκσυγχρονισμού, εξοικονόμηση νερού και ενέργειας 

των δικτύων άρδευσης του Τ.Ο.Ε.Β. Αγροκτήματος Νάουσας Ν. Ημαθίας» με κωδικό 

ΟΠΣΑΑ: 0011345244 στο ΠΑΑ 2014-2020 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ147/Α/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) και τις 

μη καταργούμενες διατάξεις (άρθρο 80 έως 110) του Ν. 3669/2008 (ΦΕΚ 116/Α/18-06-

2008) «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων». 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 146/1988 (ΦΕΚ 65/τ.Α΄/06-04-1988 ) «Όργανα που αποφασίζουν ή 

γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων που εκτελούνται από τις Υπηρεσίες 

του Υπουργείου Γεωργίας», όπως έχει συμπληρωθεί, τροποποιηθεί και ισχύει, εκτελεστικό 

του Ν.1418/1984. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 94/1993 (ΦΕΚ 40/τ.Α΄/22-03-1993  «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 

διατηρούνται από τον Υπουργό και τις Περιφερειακές Αρχές ή Όργανα διανομαρχιακού 

επιπέδου του Υπουργείου Γεωργίας» ,όπως έχει συμπληρωθεί, τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α’/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 

και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

ΑΔΑ: 6ΣΨ74653ΠΓ-ΙΜ5



 2 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού.». 

5. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/τ.Α’/15-09-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων». 

6. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7-8/2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης». 

7. Την υπ΄αριθμ. 2680/89848/24-03-2020 Απόφαση (ΦΕΚ 251/ΥΟΔΔ/07-4-2020) Διορισμός 

του Τσαγκαλίδη Δημήτριου του Αντωνίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

8. Το Π.Δ. 2/2021 (ΦΕΚ 2/τ.Α’/05-01-2021) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών». 

9. Το Π.Δ. 68/2021 (ΦΕΚ 36/τ.B’/11-01-2021) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ιωάννη Οικονόμου». 

10. Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 602868/27-11-2018 Απόφαση της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών/Δ/νση Τεχνικών 

Έργων/Υποδιεύθυνση Έργων Δομών Περιβάλλοντος με την οποία θεωρήθηκε η τεχνική 

μελέτη του υποέργου 3 με τίτλο «Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού εγκατάστασης 

φωτοβολταϊκού σταθμού ισχύος 100 KWP για Net Metering» και προυπολογισμού 

164.920,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

11. Την υπ’ αριθ. 4692/02-07-2019 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και 

Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων Ένταξης της Πράξης «Έργα εκσυγχρονισμού, εξοικονόμηση 

νερού και ενέργειας των δικτύων άρδευσης του Τ.Ο.Ε.Β. Αγροκτήματος Νάουσας Ν. 

Ημαθίας» με κωδικό ΟΠΣΑΑ: 0011345244 στο ΠΑΑ 2014-2020. 

12.Την ΣΑΕ 082/1 στην οποία περιλαμβάνεται η Πράξη «Έργα εκσυγχρονισμού, εξοικονόμηση 

νερού και ενέργειας των δικτύων άρδευσης του Τ.Ο.Ε.Β. Αγροκτήματος Νάουσας Ν. 

Ημαθίας» με Κωδικό Έργου 2019ΣE08210023 και 3
ο
 υποέργο την: «Προμήθεια και 

εγκατάσταση εξοπλισμού εγκατάστασης φωτοβολταϊκού σταθμού ισχύος 100 KWP για Net 

Metering», τις πιστώσεις του οποίου θα βαρύνουν οι δαπάνες εκτέλεσης των εργασιών 

κατασκευής του υπόψη έργου. 

13. Την με αριθμ. πρωτ. 549161(7784)/23-10-2020 Απόφαση της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών/Δ/νση Τεχνικών 

Έργων/Υποδιεύθυνση Έργων Δομών Περιβάλλοντος με την οποία επαναθεωρήθηκε η 

τεχνική μελέτη του υποέργου 3 με τίτλο «Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού 

εγκατάστασης φωτοβολταϊκού σταθμού ισχύος 100 KWP για Net Metering» και 

προυπολογισμού 164.920,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, λόγω αλλαγής αγροτεμαχίου 

τοποθέτησης του ΦΠ. 

14. Τα υπ’ αριθ. πρωτ. 4277/349891/14-12-2020 & 115/14150/18-01-2021 έγγραφα της Δ/νσης 

Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών/Τμήμα Κατασκευών και Τεχνικής 

Παρακολούθησης Έργων με τα οποία διαβιβάστηκαν τα τεύχη δημοπράτησης του 

υποέργου 3 «Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού εγκατάστασης φωτοβολταϊκού 

σταθμού ισχύος 100 Kwp για Net Metering» στη Δ/νση Εγγείων Βελτιώσεων και 

Εδαφοϋδατικών Πόρων/Τμήμα Σχεδιασμού Ε.Ε. & Α.Ε.Π. προς προέγκριση. 

ΑΔΑ: 6ΣΨ74653ΠΓ-ΙΜ5



 3 

Και επειδή: 

Με την υπ’ αριθ. πρωτ. 242/01-02-2021 (ΑΔΑ:6ΗΓ84653ΠΓ-ΤΥΦ) (αριθ. πρωτ. εισερ. 

313/30448/01-02-2021) Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020/Μονάδα 

Δημόσιων Υποδομών & Παρεμβάσεων, διατυπώνεται θετική γνώμη για τα σχέδια των τευχών 

διακήρυξης και τη διαδικασία σύμφωνα με την οποία θα προκηρυχθεί το υποέργο 3: 

«Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού εγκατάστασης φωτοβολταϊκού σταθμού ισχύος 

100 Kwp για Net Metering», της Πράξης «Έργα εκσυγχρονισμού, εξοικονόμηση νερού και 

ενέργειας των δικτύων άρδευσης του Τ.Ο.Ε.Β. Αγροκτήματος Νάουσας Ν. Ημαθίας» με 

κωδικό ΟΠΣΑΑ: 0011345244 συνολικού προϋπολογισμού 164.920,00€ συμπεριλαμβανομένου 

του Φ.Π.Α. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

την έγκριση των Τευχών Διακήρυξης του υποέργου 3 «Προμήθεια και εγκατάσταση 

εξοπλισμού εγκατάστασης φωτοβολταϊκού σταθμού ισχύος 100 KWP για Net Metering» της 

Πράξης «Έργα εκσυγχρονισμού, εξοικονόμηση νερού και ενέργειας των δικτύων άρδευσης 

του Τ.Ο.Ε.Β. Αγροκτήματος Νάουσας Ν. Ημαθίας» με κωδικό ΟΠΣΑΑ: 0011345244 συνολικού 

προϋπολογισμού 164.920,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., τα οποία περιλαμβάνουν:  

 

1. Τη Διακήρυξη με τα παραρτήματά της 

2. Παράρτημα Ι - Αναλυτική Περιγραφή Φυσικού Αντικειμένου της Σύμβασης  

3. Παράρτημα ΙΙ – Τυποποιημένο Έντυπο Υπεύθυνης Δήλωσης – ΤΕΥΔ  

4. Παράρτημα ΙΙΙ - Συγγραφή Υποχρεώσεων  

5. Παράρτημα IV - Ενδεικτικό Χρονοδιάγραμμα Υλοποίησης Προμήθειας  

6. Παράρτημα V - Σχέδιο Σύμβασης  

7. Παράρτημα VΙ - Προϋπολογισμός Μελέτης & Τιμολόγιο Μελέτης  

8. Παράρτημα VII - Έντυπο Οικονομικής Προφοράς  

9. Παράρτημα VIII - Έντυπο Τεχνικής Προσφοράς  

10. Παράρτημα IX - Υποδείγματα Εγγυητικών Επιστολών  

11. Παράρτημα Χ - Υπόδειγμα Βιογραφικού 

12. Περίληψη Διακήρυξης  

13. Διαβιβαστικό Δημοσίευσης της Περίληψης της Διακήρυξης στον ελληνικό τύπο  

όπως αυτά συντάχθηκαν και διορθώθηκαν αρμοδίως από το Τμήμα Κατασκευών και Τεχνικής 

Παρακολούθησης Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών και 

προεγκρίθηκαν από τη Μονάδα Δημοσίων Υποδομών και Παρεμβάσεων της Ειδικής Υπηρεσίας 

Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020, και αποτελούν συμβατικά τεύχη για τη διενέργεια της 

δημοπράτησης του υποέργου 3. 

 
   Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΥΠΑΑΤ 
 
 
 
 
 

       ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΓΚΑΛΙ∆ΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: 6ΣΨ74653ΠΓ-ΙΜ5



 4 

 

Πίνακας ∆ιανοµής 
 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

1.1 Γραφείο Υφυπουργού ΥΠΑΑΤ 

κ. Ιωαν. Οικονόμου 

Αχαρνών 2, Τ.Κ. 101 76, ΑΘΗΝΑ 

1.2 Υπηρεσιακό Γραμματέα ΥΠΑΑΤ 

κ. Δημ. Τσαγκαλίδη 

Αχαρνών 2, Τ.Κ. 101 76, ΑΘΗΝΑ 

1.3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΥΠΑΑΤ Αγροτικής 

Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων 

κ. Κων. Μπαγινέτα 

Αχαρνών 2, Τ.Κ. 101 76 ΑΘΗΝΑ 

1.4. Γραφείο Γενικού Διευθυντή  

Αγροτικής Ανάπτυξης 

κ. Α. Πολύμερου 

Αχαρνών 2, Τ.Κ. 101 76 ΑΘΗΝΑ 

1.5. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Προγράμματος  

«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» 

Μονάδα Β3΄ 

Λεωφ. Αθηνών 56, Τ.Κ. 104 41 ΑΘΗΝΑ 

1.6. Δ/νση Εγγείων Βελτιώσεων & Ε/Υ Πόρων  

Καπνοκοπτηρίου 6 

104 33 ΑΘΗΝΑ 

1.7. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

Τμήμα Βελτίωσης της Ανταγωνιστικότητας 

Δομοκού 5 

Τ.Κ. 10445 ΑΘΗΝΑ 

1.8. Δ/νση Τεχνικών Έργων & Αγροτικών Υποδομών 

Τμήμα Κατασκευών & Τεχνικής Παρακολούθησης Έργων (Ε3) 

 

2. ΤΟΕΒ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ ΝΑΟΥΣΗΣ  

 Ζαφειράκη 41 1, Νάουσα 

 59 200, ΝΑΟΥΣΑ  

 

3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Δ/νση Τεχνικών Έργων  

 Υποδιεύθυνση Έργων Δομών Περιβάλλοντος 

 Στρωμνίτσης 53 

 542 10 θΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

ΑΔΑ: 6ΣΨ74653ΠΓ-ΙΜ5


		2021-02-08T08:11:47+0200
	Athens




